1

其他需要说明的事项

    根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4 号）相关

规定，现将澜沧景迈机场竣工环境保护验收中其他需要说明的事项，具体如下：

1、环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1.1 设计简况

北京国寰天地环境技术发展中心有限公司于2013年12月编制完成《云南澜沧

民用机场项目环境影响报告书》（报批稿）。中华人民共和国环境保护部于2014

年3月28日以《关于云南澜沧民用机场项目环境影响报告书的批复》（环审

[2014]72号）对本工程环境影响报告书给予批复。

上海民航新时代机场设计研究院有限公司根据环评报告及环评批复要求对

本工程进行了环保专项设计。

1.2 施工简况

本工程施工单位分别为山西机械化建设集团有限公司、北京金港场道工程建

设股份有限公司、中国航空港建设第九工程总队、西部机场集团建设工程(西安)

有限公司、中南航空港建设公司、四川省场道工程有限公司、云南德祥建筑工程

有限公司、云南云路景观装饰工程有限公司。建设单位云南机场集团有限责任公

司监督上述施工单位施工期间严格落实环评报告及环评批复提出的各项环保措

施要求，并将环境保护设施与工程主体同时施工，环境保护设施的进度和资金均

得到了保证。项目基本实施了环评报告及环评批复中提出的环境保护对策措施。

1.3 验收过程简况

根据《中华人民共和国环境保护法》、《建设项目环境保护管理条例》及《建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4 号）等有关规定，

建设项目环保设施必须与主体工程同时投入生产和运行。云南机场集团有限责任

公司于 2022 年 6 月委托北京中咨华宇环保技术有限公司对本工程进行竣工环境

保护验收调查。

北京中咨华宇环保技术有限公司接受委托后，立即开展资料收集和现场初步

踏勘等工作，于 2022 年 7 月对工程进行了实地踏勘，对距离较近的环境保护目

标、受工程建设影响的生态恢复状况、声环境、工程环保措施的执行情况等方面

2

进行了重点调查。云南坤发环境科技有限公司于 2022 年 7 月对澜沧景迈机场进

行了噪声、废水、废气、地表水、地下水等环境监测并出具了检测报告。根据现

场调查情况和监测报告，按照生态环境部《建设项目竣工环境保护验收技术指南

污染影响类》要求，编制了《澜沧景迈机场项目竣工环境保护验收监测报告》。

2022 年 7 月 29 日，云南机场集团有限责任公司根据《澜沧景迈机场项目竣

工环境保护验收监测报告》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国

环规环评[2017]4 号），严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收

技术规范、指南、本工程环境影响报告书和审批部门审批决定等要求对本项目进

行验收。验收组由云南机场集团有限责任公司澜沧景迈机场（建设及运营单位）、

北京中咨华宇环保技术有限公司（环境监理、验收报告编制单位）、云路景观责

任有限公司（施工单位）、云南德祥建筑工程有限公司（施工单位）、云南坤发环

境科技有限公司（监测单位）、陕西绿馨水土保持有限公司（水保监理单位）及

3 名特邀专家组成。

验收组听取了建设单位、环境监理单位对环境保护措施落实情况的介绍，竣

工环保验收报告编制单位对验收调查工作进行了汇报，审阅了相关资料，经认真

讨论和质询，形成验收意见如下：

根据调查，工程无重大变动。工程在设计、施工及运行过程中，落实了《澜

沧景迈机场环境影响报告书》及《澜沧景迈机场环境影响报告书的批复》（环审

[2014]72 号）要求的环境保护措施。该项目执行了环境影响评价制度和“三同时”

制度，环境保护手续齐全，监测数据达标，符合竣工环境保护验收条件，验收组

同意本工程通过竣工环境保护验收。

2、其他环境保护措施的落实情况

2.1 制度措施落实情况

（1）环保组织机构及规章制度

 本项目形成了安全管理程序文件，制定了环境保护设施调试及日常运行维

护制度、环境管理台账记录要求。

（2）声环境措施

敏感区域飞机起降噪声执行《机场周围飞机噪声环境标准》（GB9660-88）

二类区域标准（75dB）限值，居住区、文教区和医院执行一类区域标准（70dB）

限值要求。监测结果表明：本项目评价范围内敏感点的 LWECPN 值均低于一类标

3

准（70dB）限值。

（3）环境风险防范措施

建设单位已完成环境风险及突发环境事件应急预案编制及备案（备案编号：

530828-2022-020-L）

（4）环境监测计划

本期验收已对飞机噪声、航油油库周围无组织废气、污水处理站水质、地表

水环境、地下水环境进行了监测。本期监测已按环评报告提出的监测计划要求执

行。

验收要求：运营单位对声环境进行跟踪监测，根据监测结果及时采取相应的

降噪措施，避免飞机噪声污染扰民。

2.2 配套措施落实情况

（1）区域消减及淘汰落后产能

    无

（2）防护距离控制及居民搬迁

   不涉及居民搬迁。

2.3 其他措施落实情况

    无

3、整改工作情况

2015 年 11 月 23 日至 27 日，环保部西南环保督查中心对本项目环境管理情

况开展了督查，指出了项目环境管理中存在的问题，提出了下一步整改的意见建

议（详见附件 8）。

建设单位高度重视，进行了整改落实，加强对施工扬尘的治理，保证了检测

结果满足相关标准；加强了施工期危险废物的管理；对收集的表土进行植草维护，

并全部利用；已完成招标委托相关单位开展环境监理工作（详见附件 9）。